— 1 —

关于做好 2025 年身边好人候选人

推荐工作的通知

各镇，县直副局以上和省、市属驻蕉各单位，蕉华园区综合部：

为深入学习贯彻习近平文化思想和习近平总书记关于精神

文明建设的重要论述精神，广泛践行社会主义核心价值观，不断

增强好人推选活动的吸引力、传播力、影响力，发挥好先进典型

的示范和引领作用，生动讲述身边好人故事，传播高尚精神和道

德情操，在全社会营造学习好人、宣传好人、关爱好人、争当好

人的浓厚氛围，为加快建设梅州苏区融湾先行区综合示范窗口提

供坚强有力的思想保证和精神动力，根据中央、省、市精神文明

建设办公室有关工作部署，现就做好 2025 年“中国好人”“广东

蕉岭县精神文明建设办公室文件

蕉文明办〔2025〕1 号

 — 2 —

好人”等身边好人候选人推荐工作通知如下。

一、推荐条件

（一）遵纪守法，自觉践行社会主义核心价值观，模范遵守

公民道德规范，在助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、

孝老爱亲等一个或多个方面有突出表现、事迹感人、身边群众认

可度高的个人。

（二）参评“中国好人”的个人需先获评“广东好人”；已

经被评为全国道德模范及提名奖获得者、“中国好人”的个人不

再参与“中国好人”推荐活动；已经被评为省级及以上道德模范

及提名奖获得者、“中国好人”“广东好人”的个人不再参与“广

东好人”推荐；除已牺牲（或去世）的之外，一般不推荐 16 岁

以下的未成年人参评。

（三）各镇各单位请根据人物典型性、突出性、感召性、事

迹性、整体评价 5 个方面综合考量推荐人选。

1.典型性：推荐人选主要事迹与所推荐类别（助人为乐、见

义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲）的契合度；

2.先进性：在同一类别下，从全县范围来看是否突出；

3.感召性：事迹能否激发广大群众的反响共鸣；

4.生动性：关注材料的可阅读性，是否清晰明了，文字语言

表达通顺，内容生动凝练；

5.整体评价：对推荐人选的整体印象评价。

（四）类别标准

1.助人为乐好人：充满爱心、乐善好施，长期主动无私帮助

 — 3 —

他人，积极参加学雷锋志愿服务和公益事业，赢得群众高度赞誉。

2.见义勇为好人：秉持公平正义，弘扬社会正气，关键时刻

临危不惧、挺身而出，勇于维护国家、集体利益和人民群众的生

命财产安全，产生重大社会影响。

3.诚实守信好人：在经济活动和社会生活中，始终坚持诚信

为本、操守为重，以诚待人、以信取人，履约践诺、言行一致，

具有很高的社会信誉和良好的守信形象。

4.敬业奉献好人：追求崇高职业理想，秉持认真负责的职业

态度，甘于无私奉献，勇于创新创造，为国家和社会做出重大贡

献，在本行业本领域具有引领示范作用。

5.孝老爱亲好人：注重家庭、注重家风、注重家教，孝敬父

母、关爱子女、夫妻和睦，家庭关系和谐，在文明家庭建设中走

在前列，群众广为颂扬。

（五）各镇各单位要将推荐评选身边好人工作与发展实体经

济、乡村振兴工作相结合，重点遴选基层一线人选。

二、评选程序

（一）从上到下，层层发动

各镇、各系统党（工）委，蕉华园区综合部以及相关行业主

管部门要履行主体责任，做好专题部署，明确专人负责，拿出实

施办法，面向本党委系统各支部、本行业各成员单位布置工作，

确保层层传达到位。各村（社区）、各单位依托公示栏、微信群

等平台，广泛宣传发动，确保人人知晓，踊跃参与。

（二）由下至上，逐级推荐

 — 4 —

各镇、各系统党（工）委，蕉华园区综合部以及相关行业主

管部门要建立健全由下至上，逐级推荐的机制，拓宽推荐渠道。

1.各支部向党委推荐

各镇组织指导辖区内村（社区）依托村民理（议）事会、道

德评议会、村民代表大会等组织渠道，深入开展身边好人推荐评

议工作。各系统党（工）委、蕉华园区综合部组织本系统各单位

推荐本系统、本行业、本单位或通过其他方式了解掌握的先进典

型。形成决议后，各村（社区）、各单位依托村民公示栏、单位

宣传栏对拟推荐候选人进行为期 7 天的公示，无异议后向所在镇、

系统党（工）委，蕉华园区综合部推荐候选人。

2.各成员单位向行业主管部门推荐

各类身边好人对应行业主管部门，立足单位职能，结合本系

统各类先进个人评审工作，深入挖掘本行业事迹，组织行业成员

单位及时收集报送（本单位机关干部通过系统党委推荐）。

“助人为乐好人”由团县委负责。组织各志愿服务组织推荐

长期积极参加公益事业，赢得群众高度赞誉的社会热心人士，各

级各类志愿服务志愿者，深入挖掘积极参加学雷锋志愿服务的优

秀志愿者，可从“最美志愿者”中择优推荐。

“见义勇为好人”由县公安局负责。面向全县各派出所广泛

征集线索，及时发现报送见义勇为先进个人或集体，经各级公安

机关认证的“见义勇为”个人或集体可优先推荐。

“诚实守信好人”由县发展和改革局负责。结合社会信用体

系建设工作，组织相关单位深入挖掘报送在经济活动和社会生活

 — 5 —

中，始终坚持诚信为本、操守为重，以诚待人、以信取人，履约

践诺、言行一致的诚实守信先进个人典型。

“敬业奉献好人”由县总工会负责。组织各级工会组织积极

推荐“敬业奉献”先进个人，并延伸到非公有制经济组织、社会

组织，优先推荐各类劳动模范、五一劳动奖章获得者等先进个人。

“孝老爱亲好人”由县妇联负责。发动镇村妇联组织，层层

推荐孝敬父母、关爱子女、夫妻和睦，家庭关系和谐的先进个人，

“文明家庭”“最美家庭”“好媳妇”等荣誉称号获得者可优先推

荐。

3.择优向文明办推荐

各镇、各系统党（工）委，蕉华园区综合部以及相关行业主

管部门审核把关后报送县文明办。

（三）严格审核，公开公正

各镇、各系统党（工）委，蕉华园区综合部严格执行推荐评

议标准，对推荐人选要严格审核把关，确保推荐质量，以高度的

政治责任感把好推荐人选的政治关、品行关、事迹关，对推荐人

选要摸底考察、审查核实、广泛征求意见，坚决杜绝政治上不合

格、有违法违纪案底的人员参评；召开评议会，确定拟推荐人选

名单，对被推荐人事迹材料审核把关，确保推荐事迹材料的质量，

申报材料既要有生动感人的故事，又要有准确的数据为依据，杜

绝弄虚作假、含糊不清、夸大其词，确保被推荐人事迹材料主题

突出、事迹真实、表述清晰、数据准确、格式规范；加具审核意

见后报县文明办，每半年至少推荐 2 人（县公安局见义勇为好人

 — 6 —

推荐不作数量要求）。县文明办组织召开评审会，在公开、公平、

公正的基础上，择优确定推荐参评“广东好人”的候选人。

三、报送要求

（一）事迹要求

推荐的各类人选主要事迹原则上要以近一两年内的情况为

主，见义勇为类人选时限原则上要在主要事迹发生后的半年内；

推荐人选事迹如为职务工作行为，应推荐敬业奉献类别；加强对

诚实守信类别推荐人选的信用核查工作，其事迹内容应突出诚信

主题，避免一味地描述企业经营状况；事迹材料中出现的主要事

件，要有明确的年份时间，核算年数截至 2025 年，不用“十多

年以来”“多年前”“今年”“去年”“明年”等表述。

（二）报送材料

需提交的文字材料包括：

1. 详细事迹（事迹务必详实生动，“中国好人”字数不少于

1000 字，“广东好人”字数不少于 2000 字，电子版格式报送）。

事迹材料将直接关系推选结果，各镇各单位要高度重视，参考事

迹材料规范（附件 1）和 400 字简要事迹范文（附件 2）认真做

好事迹材料撰写工作，突出推荐人选的先进性、典型性和故事性。

2. 推荐表（事迹简介 400 字内，推荐单位盖章送至县文明

办，并提供电子版，附件 3）。

3. 图片材料（报送 4 张以上高清相片，其中包含 1 张大一

寸正面免冠证件照，电子版，格式为 jpg）。

 — 7 —

4. 推荐人选审核情况表（推荐单位盖章送至县文明办，并

提供电子版，见附件 4）。

以上材料分别于 2025 年 4 月 15 日、8 月 15 日之前报至县

文明办，邮箱地址为 jlxwmb@163.com，邮件请注明 XXX（单位

名称）2025 年“身边好人”候选人材料。

四、宣传推介

县文明办将对我县获评的“中国好人”“广东好人”组织媒

体进行广泛宣传，在蕉岭融媒视频号、“文明蕉岭”微信公众号

等媒体平台进行事迹展示，营造“评好人、学好人、当好人”的

良好氛围。县文明办选取事迹特别突出的“中国好人”“广东好

人”作为申报参评广东省道德模范及全国道德模范的重要推荐对

象。

请各级各单位高度重视，认真组织、充分挖掘本级本单位的

优秀代表、先进人物，积极开展“身边好人”先进事迹征集工作。

加大力度宣传道德模范与身边好人的感人事迹和高尚品德，充分

发挥其典型示范引领作用，有效引导广大干部群众自觉践行社会

主义核心价值观，推动全社会形成见贤思齐、崇德向善的良好风

尚。

联系人：侯永克；联系电话：7873879。

附件：1.推荐人选事迹材料规范

2.400 字简要事迹范文

 — 9 —

附件 1

推荐人选事迹材料规范

一、总体要求

事迹材料一律用第三人称叙述，既要有生动感人的事迹，又

要有准确的数据为依据；确保不弄虚作假、不含混不清、不夸大

其词、不包装涂粉、不人为拔高；做到主题突出、事迹真实、表

述清晰、数据准确、格式规范、文字严谨。

二、内容要求

（一）400 字简要事迹

简要事迹字数约 400 字，包括基本信息、事迹介绍和曾获荣

誉 3 个部分。

1. 基本信息：包括姓名、性别、出生年月、所在单位和职务，

无工作单位的请填写居住地址。如： xx 县 xx 镇（街道）xx 村

村民。

2. 事迹介绍：对推荐人选事迹的高度凝练，需紧扣推荐类别，

叙述其主要事迹、所作贡献和社会影响，避免出现主要事迹内容

与推荐类别不符、简要事迹和详细事迹内容不符的情况。

3. 曾获荣誉：列举推荐人选所获县级以上重要荣誉称号，需

注明授予单位和时间。

（二）2000 字详细事迹

“中国好人”详细事迹字数约 1000 字，“广东好人”详细事

 — 10 —

迹约 2000 字均与简要事迹同样为基本信息、事迹介绍和曾获荣

誉 3 部分。区别在于事迹介绍需翔实描述事件起因、经过和结果，

为深入了解推荐人选提供佐证参考；曾获荣誉需列举所获县级以

上重要荣誉，并注明授予单位和时间。

三、注意事项

1. 各类别推荐人选的主要事迹要以近一两年内的情况为主，

见义勇为类别推荐人选时限原则上要在主要事迹发生后的半年

内。

2. 所有事迹一律用第三人称，不得出现“我”“我市”等字样。

3. 简要事迹和详细事迹中的各种数据要统一，符合事实，

做到准确无误、不虚构、不夸大。

4. 事迹材料中出现的主要事件，要有明确的年份时间，核

算年数截至 2025 年，不用“十多年来”“多年前”“今年”“去年”“明

年”等表述。

5. 注意数字的规范使用。凡是统计意义上的数字，都要使

用阿拉伯数字，如：1000 多人次、5 万-10 万、5%、55%-60%、

1/3、1/5,1998 年不能写成 98 年，数量在万以上的，一律以万为

单位，小数点后最多保留两位。

 — 11 —

附件 2

400 字简要事迹范文

一、助人为乐

陈长卿，女，1944 年 9 月生，广州市从化区人大常委会教

科文卫工委原主任。

陈长卿 1999 年退休，2001 年加入从化市关工委继续发挥余

热，把全部心血融入关心下一代事业中。她牵头组织开展了《从

化市青少年家庭教育状况的调查报告》等 17 个专题调研，共撰

写调研报告近 10 万字。她先后组建关工委讲师团、青少年爱心

阳光热线、金秋文艺队、科普志愿服务队等志愿队伍，每年开展

志愿服务活动超过 40 场次，其个人累计志愿服务时长超过 1 万

小时。青少年爱心阳光热线自 2012 年创立以来，共接线接访 3400

多人次，受益青少年和市民达 3 万多人次。她广泛发动社会各界

热心人士扶困助学，10 多年来资助贫困学生 2000 多名，帮扶困

境儿童 700 多人次。近年来，她通过各种渠道筹集善款 120 多万

元，扶持残疾儿童教育事业和山区教育事业。此外，她还积极做

好农村创业青年培训工作，培养青年人才 2528 人，助力乡村振

兴工作。

陈长卿荣获“全国关心下一代工作先进工作者”“广东省关

心下一代先进工作者”“广东省离退休干部先进个人”“广州市第

二届优秀义工”等称号。

二、见义勇为

温德胜，男，1956 年 5 月生，韶关市曲江公路养护中心退

 — 12 —

休职工。

2021 年 6 月 2 日中午 12 时，65 岁的温德胜散步途经韶关市

曲江区江畔路段，突然看见距离岸边 50 米处的水面有一名溺水

老人时隐时现。时值“龙舟水”期间，江河水位较高，老人被水

流越冲越远。危难之际，温德胜衣服也来不及脱下，快步疾跑跳

入水中，快速游到老人身边。为防止老人呛水，他从背后将其抱

紧，使出全身力气往岸边游，成功将其救援上岸。温德胜旋即拨

打报警电话，将老人送往附近医院救治。事后了解到，溺水老人

为一名八旬婆婆，因救治及时当天已出院，身体无大碍。温德胜

在韶关市曲江公路局乌石渡口所工作 41 年间，12 次下水救人，

挽救了 12 名溺水者。早在 1978 年，温德胜就曾在河中救起一名

落水者。最危险的一次是 1993 年 3 月，时任曲江乌石渡口所船

长的温德胜正驾驶渡船，突然一名女子跳入 4 米深的河水中。因

担心穿救生衣影响游速，温德胜仅脱掉外衣便跳入水中，游至女

子身边。女子紧抓住他的右手不放，拼命挣扎。温德胜只能用左

手划水费劲地往岸边游，艰难地游了 150 米左右，被开快艇及时

赶来的同事营救。

温德胜荣获“韶关市抗洪救灾先进个人”称号。

三、诚实守信

黄彩逢，女，1971 年 1 月生，汕头市 44040343 福利彩票投

注站负责人。

2021 年 2 月 22 日，黄彩逢得知其福利彩票投注站售出的一

张彩票获得 585 万元的大奖。通过仔细查找与核对，她确认这张

彩票正是早些时候来店里买彩票的一名陌生彩民的，该彩民购买

 — 13 —

彩票后将其交给黄彩逢，委托她在开奖后帮忙兑奖。黄彩逢第一

时间拨通了中奖者的电话，将 585 万大奖的彩票归还中奖者，还

陪同他前往汕头市福利彩票发行中心兑奖。黄彩逢从事福彩销售

工作逾 10 年，坚持诚实守信、文明经营，不少老顾客都直接打

电话让她代买彩票，并无任何顾虑。黄彩逢将不少彩民寄放在站

内的彩票，用一个小夹子夹好，再在彩票的左上角做好标记，以

便中奖后第一时间通知对方。

黄彩逢荣获“汕头好人”称号。

四、敬业奉献

聂川，男，1977 年 11 月生，广东省妇幼保健院新生儿科副

主任。

聂川从医 22 年，一直坚守在新生儿科临床一线，每年主持

抢救感染性休克、肺动脉高压、呼吸窘迫综合征、重度窒息、肾

功能衰竭、超低体重等危急重症患儿 50 余例，科室抢救成功率

达 98.7%，经他成功救治的新生儿最低体重为 760 克，最小存活

胎龄为 25 周。他曾 48 小时守在重度支气管肺发育不良的患儿身

边，不断调整呼吸机参数和药物，结合音乐和袋鼠等治疗方法，

最终帮助患儿转危为安。他总是耐心安抚患儿家属，及时为他们

答疑解惑，并主动帮助贫困家庭联系申请救助金，帮助一个个家

庭渡过难关。在了解到全国每年约 10 万名早产儿因视网膜病变

导致视力下降甚至失明后，他决心攻克这个防治难题，他带领团

队研究发现防治该病的小分子药物，相关应用已申报国家发明专

利。他潜心科研，在 SCI 及核心期刊发表论文 30 余篇，主持及

参与国家、省市级科研项目 7 项，相关成果获全国妇幼健康科学

 — 14 —

技术奖三等奖 1 次、广东省科技成果三等奖 2 次。

聂川荣获“广东省杰出青年医学人才”“广州实力中青年医

生”称号。

五、孝老爱亲

严淑玲，女，1967 年 12 月生，佛山市高明区荷城街道三洲

社区居民。

由于家公和大伯早年离世，大伯母又患有智障，无法照顾两

个年幼的孩子，严淑玲主动向丈夫提出照顾大伯母一家。32 年

来，严淑玲坚持照顾与自己毫无血缘关系的智障妯娌，还把侄子

侄女视如己出，供他们上学读书，帮他们找工作、买房子、置办

婚事。婆婆不幸中风瘫痪，严淑玲和丈夫、小姑轮流回乡下照顾。

6 年来，她几乎隔天就回去给婆婆买菜做饭、喂饭喂水、洗澡翻

身、端屎端尿。严淑玲的母亲离世多年，父亲独自在乡下务农，

因兄弟工作繁忙，所以照顾父亲的责任也落在她的肩上。由于父

亲患有糖尿病、痛风和轻度老年痴呆症，近年来身体每况愈下，

经常乱扔东西，乱发脾气。她总是耐心地跟父亲说话、讲道理，

帮他按摩身体、修剪指甲、洗衣服，陪他散步，让父亲得以安享

晚年。

严淑玲荣获“佛山好人”称号，其家庭被评为“广东百户最

美家庭”“佛山最美家庭”。

— 15 —

附件 3

推荐表

姓  名  性别
文化

程度

照片

（大 1寸免冠）
工作单位及

职务

出生

年月

政治

面貌

身份

证号

参加工

作时间

联系

电话

推荐单位  联系人
联系

电话

推荐类别
1、助人为乐、2、见义勇为、3、诚实守信、

4、敬业奉献、5、孝老爱亲
曾

获

荣

誉

候

选

人

简

要

事

迹

— 16 —

所在单位

推荐意见

年   月   日

（盖章）

推荐单位

审核意见

年   月   日

（盖章）

县评委会

意见

年   月   日

备注

注：此表可按格式自行复制，简要事迹限 400字以内（宋体，小四字）。

— 17 —

附件 4

推荐人选审核情况表

填报单位（盖章）：                     推荐项目：                   填报日期：   年   月   日

序号 推荐人选姓名
政治表现和长期

思想品德行为有无问题
有无违法犯罪案底 有无违纪案底

在工商、税务、

环保、信用等方面有

无违法违规问题

注：1、推荐人选为公职人员的，需核实其有无违纪问题；

    2、从事经济活动的推荐人选需核实其在工商、税务、环保、信用等方面是否有违法违规问题；

    3、经审核，没有发现问题的在对应栏目填写“无”，如发现问题，请在对应栏目说明情况。

抄送：陈丽常委。

蕉岭县精神文明建设办公室                          2025年3月3日印发